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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je poukázat na vliv člověka na životní prostředí. Jak může ekologie ovlivnit

budoucí výkon praxe. Teoretické poznatky jsou zaměřeny na teorii a praxi.

Nejprve na základě teoretických poznatků se práce zabývá výchovou k ekologii v teoretické výuce a

praktickém vyučování.

Hlavní část práce se věnuje způsobům ekologické výchovy studentů praktického výcviku, obor au-

tomechanik na škole ISŠT Benešov, která je prozkoumána v empirické části práce dotazníkem. Em-

pirická část mapuje současnou situaci environmentální výchovy. Na základě zjištěných faktů je zpra-

cováno doporučení, jak environmentální výchovu na ISŠT Benešov zlepšit. Práce je doplněna struk-

turovaným rozhovorem s učitelem ekologie, pro rozšíření informací.

Klíčová slova

ekologie, environmentální výchova, škola, praxe, student, životní prostředí, výuka, vzdělávací cíl

Abstract

The aim of the thesis is to point out human influence on the environment. How ecology can affect
the future performance of practice First, on the basis of theoretical knowledge, the work deals
with environmental education in theoretical and practical subjects.

The main part of the work deals with the methods of environmental education in practical trai-
ning, namely of car mechanics at ISŠT Benešov (Secondary Polytechnical School) which is exami-
ned by a questionnaire. This empirical part of the work describes the current situation of environ-
mental education. The recommendation how to improve environmental education at ISŠT Bene-
šov is made on the base of the processed facts. The bachelor thesis is supplemented by a structu-
red interview with a teacher of ecology, to expand information.
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goal
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Úvod

Bakalářskou práci na téma Vliv výchovy k ekologii na budoucí profesní kariéru jsem si vy-

brala, protože se o ekologii zajímám a vím, jak je důležité, aby v profesi mechanik, opravář motoro-

vých vozidel byla dodržována pravidla pro udržení trvalého rozvoje. V současné době, kdy jde tech-

nika kupředu, je kladen velký důraz na vliv k životnímu prostředí. Ekologie jako současný trend ovliv-

ňuje každého z nás a profese automechanika je obor, který dokáže do ekologie významně zasaho-

vat. Myslím, že je nutné žáky tohoto oboru vést k odpovědnému chování při výkonu jejich budoucí

profesní kariéry v tomto oboru.

Tuto práci jsem rozdělila na dvě části. Část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

se budu věnovat nejprve životnímu prostředí v České republice komplexně. Dále se zaměřím na

výchovu k ekologii v teoretické výuce oboru Automechanik, na její způsoby výuky a cíle. Dále bude

mé teoretické bádání zaměřeno na výchovu k ekologii v praktické výuce. Zaměřím se na současnou

legislativu, která udává tempo pro ovlivnění praxe, na současný stav, vliv na studenty a její cíle.

V druhé, praktické části práce se zaměřím na vyhodnocování dotazníku, který bude poskyt-

nut žákům učebního oboru mechanik, opravář motorových vozidel na škole ISŠT Benešov za účelem

zjistit úroveň povědomí žáků tohoto oboru o ekologii. Dotazník jsem nazvala ,,Ekologie a já“. Dotaz-

níkové šetření také prověří, do jaké úrovně je environmentální výchova na této škole aktuální. Vý-

sledky odpovědí budou zaneseny do kruhových grafů a následně bude vyhodnoceno, které hypo-

tézy byly potvrzeny a které vyvráceny. Tyto výsledku jsou hlavním cílem mé bakalářské práce.
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1. Životní prostředí

1.1. Vztah člověka a životní prostředí

Planeta země je společným domovem. Člověk svými zásahy dokáže velmi ovlivňovat své

okolí. Pojem životní prostředí se dnes skloňuje ve všech směrech. Již od padesátých let 20. století

byly detekovány znepokojivé poznatky lidských aktivit s dopady na přírodu. (COLBORN, DUMA-

NOSKI, & MYERS, 1997) S příchodem 21. století se životní úroveň změnila především důsledky zrych-

lujícího čerpání zdrojů, rozvoje vědy, techniky, průmyslu apod. Jednou z největších hrozeb je právě

průmyslová činnost a její rozvoj, která je spojena s velkým množstvím vlivů, které životní prostředí

ohrožují a poškozují. Životním prostředím je myšleno "vše, co vytváří přirozené podmínky existence

organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména:

ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie" (17/1992 Sb. Zákon o životním

prostředí., 2010).

Abychom mohli o životní prostředí pečovat, je důležité tzv. sladění lidských aktivit, které pře-

tvářejí a někdy až ohrožují svět. Smysl lidského chování musí vycházet ze zákonů a pravidel. Pokud

porovnáme živočichy s lidmi, živočichové jsou ovlivňováni svými instinkty, zatím co lidé vynikají svou

svobodnou vůlí a jejich chování je cílevědomé. Základní myšlenkou je, že člověk ke svému životu

okolní svět potřebuje, ale okolní prostředí člověka ne. Z této myšlenky vychází fakt, že činnost člo-

věka ve smyslu produkce, patří pro životní prostředí k největšímu znečišťovateli. Čím dál tím více

zvyšující se poptávky s sebou nesou nároky na produkci a výrobu. Zvětšují se tak výrobní místa,

dochází ke zvyšující se tvorbě odpadu ve výrobnách. Toto jsou důsledky, které poznamenávají právě

životní prostředí člověkem.

1.2. Současný stav životního prostředí v České republice

Životní prostředí v České republice negativně ovlivňují důsledky hospodaření s krajinou. Do-

chází k poklesu rozlohy zemědělské půdy. Také dochází ke zhoršení stavu ekosystému v důsledku

kůrovcové kalamity. Stav lesních ekosystémů byl v roce 2018 ovlivněn především velkým objemem

celkové a nahodilé těžby, který byl v obou případech nejvyšší v historii. (Zpráva o životním prostředí

ČR 2018 - EnviWeb.cz., 1999) Důsledkem nízké odolnosti lesních porostů je tak nárůst počtu listna-

tých dřevin.

Ovzduší je na území České republiky značně ovlivňováno lokálním vytápěním domácností.

Dalším významným faktorem, který ke znečištění ovzduší vede je doprava. Doprava je jedním z hlav-

ních činitelů, které mají vliv na kvalitu životního prostředí. Zejména největší zátěží pro životní pro-

středí je letecká a automobilová doprava z důvodu vypouštění škodlivých látek do ovzduší. Zároveň

je také velmi náročná na spotřebu ropy. Země tak čelí rostoucím globálním problémům a globálním

rizikům. Zrychlujícímu se průmyslovému rozvoji, klimatickým změnám i vyčerpávání přírodních

zdrojů. Naše dopravní cesty tak pro životní prostředí znamenají extrémní zátěž, kterou si možná

nepřipouštíme, ale důsledky mohou být až katastrofální. Stále můžeme vidět nové výstavby silnic

nebo jejich opravy, protihlukové stěny aj. což jsou samozřejmě náklady, které jsou hrazené ze stát-

ního rozpočtu. Nutno podotknout, že také otřesy způsobené projížděním automobilů přispívají a
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zrychlují opotřebení nemovitostí. Všechny tyto dopady můžeme snížit my všichni, pokud budeme

využívat šetrnější způsob dopravy, jako je pěší chůze, jízda na kole, využití veřejné dopravy, nebo

alespoň eliminovat četné přesuny, které nejsou příliš nutné. Je více než jasné, že tato teorie opravdu

nebude nikdy na sto procent fungovat a právě úsilí automobilek snížit emise CO2 je v tuto chvíli již

nevyhnutelné. Díky dynamice technologických změn a rozvoji technologií to je (zdá se) reálné.

1.3. Nástroje ochrany životního prostředí v České republice

Environmentální nástroje mají v České republice zajistit a udržet zlepšování kvality životního

prostředí nejen jako celku, ale i jeho jednotlivých složek. Tohoto vývoje lze dosáhnout motivačním

působením, které povede k rozvoji a efektivnosti z hlediska životního prostředí. „Do sektorových

politik a ke zvyšování ekonomické efektivnosti a sociální přijatelnosti environmentálních programů,

projektů a činností. Neméně důležitým nástrojem je i prevence znečištění a narušení životního pro-

středí a podpora výzkumu a technologického vývoje a inovací.“ (Environmentální nástroje - Minis-

terstvo životního prostředí., 2008)

Každý právní řád obsahuje svou definici ochrany životního prostředí. Nástroje práva život-

ního prostředí nejsou z právního hlediska ustálené. V širším pojetí můžeme za právní nástroje po-


[…]


prostředí
1

občanské

kompetence

a kulturní po-

vědomí

15. - 16.
Ekologické faktory prostředí. Abiotické pod-

mínky
2

ČŽP1, od-

borné kom-

petence

17.
Koloběh látek v přírodě a tok energie.

Horninový cyklus
1

odborné

kompetence

18. Biotické faktory. Jedinec a populace 1

ČŽP1, od-

borné kom-

petence

19. Vztahy mezi organismy. Společenstva. 1
odborné

kompetence

20. - 21. Potravní řetězce 2
odborné

kompetence

22. Ekosystémy. Život v ekosystému 2
odborné

kompetence

23. - 24. Biosféra. Typy krajiny. Opakování 1

občanské

kompetence

a kulturní po-

vědomí

3. Člověk a životní prostředí 11

duben -

červen
25. - 26.

Vztahy mezi člověkem a životním prostředím.

Změny v životním prostředí

2

ČŽP2, obč.

kompetence

a kult. pově-

domí

27. 28. Přírodní zdroje energie a surovin 2

občanské

kompetence

a kulturní po-

vědomí

29. - 30. Vlivy lidské činnosti na životní prostředí 2

občanské

kompetence

a kulturní po-

vědomí
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 31. - 32.
Voda, ovzduší, půda. Negativní jevy v pro-

středí.
2

občanské

kompetence

a kulturní po-

vědomí

33.
Nástroje společnosti na ochranu ŽP. Meziná-

rodní spolupráce
1

ČZP1, ČZP2,

kompetence

k řešení pro-

blémů

34.
Ochrana fauny a flory. Nadace, ochranářské

spolky
1

ČŽP3,kom-

petence k ře-

šení pro-

blémů

35. Opakování 1

ČŽP3, kom-

petence k

učení

Dotazník

Nevyplněný dotazník pro žáky ISŠT Benešov

„Ekologie a já“

Pokyny pro vyplnění dotazníku:

pozorně si přečtěte každou otázku a z možných odpovědí vyberte tu, která nejlépe

vystihuje Váš

postoj, názor.

vybranou odpověď označte zakroužkováním příslušného písmene (a, b, c)

pokud chcete změnit původní volbu, zakroužkování křížem přeškrtněte a zakroužkujte

jinou odpověď

dotazník nepodepisujte, ani jinak neoznačujte je anonymní

vyplnění dotazníku je omezeno na 30minut

1. Problematika životního prostředí je pro mě vzhledem k mému studijnímu oboru:

a) velmi důležitá

zajímavá, ale není na prvním místě

nezajímá mě, neřeším ji

Pro zlepšení mého životního prostředí:

a) nedělám nic

pouze se účastním třídění odpadu, který produkuje naše rodina

používám ekologicky šetrné výrobky a třídím odpad

Podle mě se v České republice o problematice životního prostředí:

a. pouze mluví, ale minimum dělá
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mluví, diskutuje, ale využívá se hlavně jako komerční tah nebo prostředek ke zbohatnutí

jednotlivce

pro zlepšení životního prostředí se dělá maximum

V naší škole je téma životní prostředí:

a. opomíjeno

věnujeme se mu pouze v jednom z vyučovaných předmětů

věnujeme se mu důkladně ve více předmětech

V naší škole se ekologie vyučuje:

a) pouze v konkrétní učebně vybudované speciálně pro výchovu ekologie

ve všech učebnách

ekologie se vyučuje pouze ve venkovním areálu školy

Probíhá v ISŠT Benešov v současné době nějaký ekologický projekt?

a) ……………………………………………

Výuka ekologie na naší škole obsahuje:

a) pouze pojmy, kterým nerozumím

studium a diskuzi o problematice

studium, diskuzi a odborně zaměřené exkurze

Do výuky ekologie bych chtěl(a) doplnit:

a) více informací o tomto tématu

besedy s odborníky

projekty s konkrétním cílem

9. Podle mě je ve školách tématu ekologie:

a) věnováno málo prostoru

věnováno dostatek prostoru

příliš mnoho prostoru

10. Předpokládám, že nejvíce ohroženou oblastí v důsledku působení emisí je:

a) voda

živá příroda

ovzduší

11. V domácnosti, ve které žiji na životní prostředí:

a) nebereme žádné ohledy

a) snažíme se žít podle ekologických pravidel

b) část rodiny se chová ekologicky, ale ostatní jejich snahu ignorují

12. K ekologickému chování mě vede:

a) pouze výuka ve škole

nikdo nevede ani nevychovává

vedou moji rodiče a škola
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13. Potřebuji-li se zbavit nefunkčního spotřebiče (např. televizoru) tak jej:

a) někde vyhodím

rozbiji na menší kusy, aby se vešly do popelnice

odvezu do sběrného dvora

14. Vybité baterie např. z fotoaparátu:

a) někde zahodím

vhodím do nádoby k tomu určené

hodím do popelnice

15. Pod pojmem ,,ekologická havárie“ při opravě motorových vozidel si představuji:

a) Defekt pneumatiky

a) Rozlití provozních kapalin

b) Nikdy jsem o tom neslyšel(a)

16. Greenpeace je:

a) politická strana nebo spolek

odborný název pro ekologické výrobky

nezávislá mezinárodní ekologická organizace

17. Pokud mám doplňující otázku při výuce environmentální výchovy, mám pocit, že učitel

zná odpověď:

a) vždy

b) jen občas

c) nedokáže zodpovědět můj dotaz

18. Jak často jsou na ISŠT Benešov organizovány ve školním roce přírodovědně orientované

exkurze?

a) nejsou

b) 1x za školní rok

c) vícekrát

Děkuji za pravdivé vyplnění tohoto dotazníku. Výsledky tohoto šetření budou zpracovány a

zveřejněny v bakalářské práci na téma Vliv výchovy k ekologii na budoucí profesní karieru a

zároveň předány jako podklady pro případné zkvalitnění výuky na ISŠT Benešov.

Alena Holoubková
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