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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv výchovy k ekologii na budoucí profesní kariéru
Jméno autora: Holoubková Alena
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obecné téma BP – výchova k ekologii – je sice poměrně častým tématem závěrečných prací, avšak studentka se vcelku
originálně zaměřila na budoucí dopad této výchovy v kariérním kontextu, čímž téma nabylo na obtížnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP odpovídá zadání a mapuje současnou situaci enviromentální výchovy na střední škole obor automechanik.
Její těžiště leží v empirické části, která dospívá k prakticky využitelným doporučením.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla v průběhu tvorby BP v potřebném aktivním kontaktu, a to s projevem schopnosti samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část má vcelku standardní odbornou úroveň, experimentální část je odborně vyspělejší. V teoretické části
adekvátně prezentuje poznatky k této problematice, podložené platnou legislativou. V obsahu i v textu jsou drobné
nepřesnosti (kapitoly 2. a 3. mají shodné názvy). Pro získání zpětné vazby autorka doplnila empirické šetření strukturovaným
rozhovorem s učitelem ekologie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a typografická úroveň práce a její rozsah odpovídají požadavkům kladeným na závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila přiměřené studijní materiály a solidně se vyrovnala s etickými a bibliografickými zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce přináší poměrně rozsáhlý soubor poznatků z empirického výzkumu, doplňovaný diskusí, objasňováním a
vysvětlováním. Z hlediska praktického využití získaných a vcelku zajímavých poznatků by patrně byla namístě jejich
kompaktnější a strukturovanější prezentace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Základním pozitivem předložené BP je rozsáhlý soubor zajímavých výsledků empirického šetření. V tomto kontextu
se jeví účelné, aby studentka v rámci obhajoby práce stručně charakterizovala dopad získaných poznatků do praxe
ekologické výchovy v dotčené škole.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: